Valor Actual Neto Económico para los escenarios probable y pesimista, resulta

negativo, siendo el más negativo para el escenario pesimista (cuando la demanda

se reduce en un 10% de su valor actual por ingreso de nuevos competidores).

También el Valor Actual Neto Financiero resulta negativo para el escenario

pesimista. Para estos casos, aumentar la demanda del proyecto ingresando a más

centros de distribución (bares, resto bares, restaurantes), crear alianzas

estratégicas con los clientes y aprovechar los dos eventos que se tiene en el primer

año para promocionar el producto.

6.4.2. VARIACIÓN DEL COSTO MATERIA PRIMA

De manera similar, se presentan tres escenarios (más probable, el pesimista y el

optimista) para la variable costo de materia prima, ya que puede estar influenciado

por una sobreoferta en los costos, así como también se presenta un escenario

pesimista por problemas de escases de proveedores.

130

Escenario Descripción

Pesimista
Aumenta el precio de la materia prima en 10% por falta de
proveedores.

Moderado Se mantiene el mismo precio.

Optimista
Disminuye el precio de materia prima en 10% por aumento de
producción de materia prima.

Costo unitario Precio

Optimista Probable Pesimista

Malta Base S/. 6,72   S/. 6,05 S/. 6,72 S/. 7,39

Malta Caramelo S/. 15,00   S/. 13,50 S/. 15,00 S/. 16,50

Quinua S/. 10,00   S/. 9,00 S/. 10,00 S/. 11,00

Lúpulo S/. 390,00   S/. 351,00 S/. 390,00 S/. 429,00

Sulfato de Calcio (Yeso) S/. 24,00

S/. 21,60 S/. 24,00 S/. 26,40

Levadura S/. 800,00   S/. 720,00 S/. 800,00 S/. 880,00

Clarificante S/. 55,00   S/. 49,50 S/. 55,00 S/. 60,50

Azucar S/. 2,50   S/. 2,25 S/. 2,50 S/. 2,75

Cuadro N°113: Indicadores económicos y financieros – materia prima

Costo de oportunidad = 26,29%

Escenario VANE VANF TIRE TIRF B/C

Optimista -S/. 129 907 S/. 189 941 24,1% 31,3% 1,13

Probable S/. -127 330 S/. 192 518 24,18% 31,34% 1,13

Pesimista -S/. 158 763 S/. 161,085 23,7% 30,5% 1,11

Costo de oportunidad = 16,29%

Escenario VANE VANF TIRE TIRF B/C

Optimista S/. 576 400 S/. 702 970 24,1% 31,3% 1,47

Probable S/. 579 421 S/. 706 027 24,18% 31,34% 1,47

Pesimista S/. 541 031 S/. 667 601 23,7% 30,5% 1.44

Costo de oportunidad = 6,29%

Escenario VANE VANF TIRE TIRF B/C

Optimista S/. 1 648 503 S/. 1 490 438 24,10% 31,30% 1,99

Probable S/. 1 652 516 S/. 1 494 450 24,18% 31,34% 1,99

Pesimista S/. 1 603 525 S/. 1 445 460 23,7% 30,5% 1,96

Elaboración Propia

131

Según los resultados del Cuadro N°113, se observa que para un COK de 26,29%,

el Valor Actual Neto Económico para los tres escenarios, resulta negativo, siendo el

más perjudicial el escenario pesimista (cuando aumenta el precio de materia prima

en un 10% de su valor actual por escasez de proveedores). Para este supuesto, se

propone realizar contratos con los proveedores de materia primas en el cual

mantengan su precio durante el primer año, también optar por una estrategia de

fidelización e integración de proveedores, es decir plantearles los problemas de la